
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34/ 19-20 
 

 
Oggetto: Determina affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. conferimento incarico DPO - Data Protection Officer - Responsabile Protezione Dati anno 2020. 
 
L’anno duemilaventi, il giorno 8 del mese di gennaio 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento visto recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO gli artt.44 e 46 del  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;    
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018;. 
 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire la protezione dei dati personali e sensibili di tutti gli utenti 
della scuola; 
 
VISTA la necessità, a tal fine, di nominare un DPO - Data Protection Officer - Responsabile 
Protezione Dati – per adeguamento delle procedure al Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 
 
CONSIDERATO che tra il personale interno all’Istituzione Scolastica non sono presenti le 
professionalità necessarie a ricoprire il ruolo di DPO - Data Protection Officer; 
 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è consentire la realizzazione del PTOF; 
 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000054 - 08/01/2020 - DD - I

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e smi e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



RITENUTO necessario e opportuno, oltre ad essere economicamente vantaggioso, affidare l’incarico 
per permettere la conclusione del processo avviato dal DPO nominato per l’anno 2019; 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto 
indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore all’1% di quello massimo di 
39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b) oggetto dell’appalto acquisizione di un servizio fondamentale per la sicurezza dell’Istituto; c) 
possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario la società S&L., con sede in  a 
Ravenna via G. Bovini 41, nella persona del professionista Dott. Mario Padroni, codice fiscale/Partita 
IVA PDRMRA64R02G184L, dei requisiti di: - ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) - di idoneità 
professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 
lett.b, del D.lgs.50/2016) - di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); d) 
della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante 
deve soddisfare; e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 
economiche di acquisizione; f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 
umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 criteri per l’individuazione di esperti esterni 
all’Istituzione scolastica; 
 
CONSIDERATO che è necessario ricorrere a un professionista esterno in assenza di personale 
qualificato attualmente in servizio articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTO il Programma Annuale 2020; 
 
RILEVATA la disponibilità della società nella persona del professionista Dott. Mari Padroni,a 
continuare la propria attività quale DPO dell’Istituto anche per il 2020; 
 
ACQUISITO il preventivo da parte dell’operatore interpellato: 
società S&L  nella persona del professionista dott. Mario Padroni, prezzo complessivo offerto pari ad 
€ 549,00(cinquecentoquarantanove/00) iva inclusa; 
 
CONSIDERATO che il preventivo dell’operatore S&L è risultato essere rispondente a quanto 
richiesto;  
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a €549,00 
(cinquecentoquarantanove/00) iva inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;  
 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000054 - 08/01/2020 - DD - I

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e smi e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. di conferire, mediante affidamento diretto dell’incarico di DPO–Data Protection Officer - 
Responsabile Protezione Dati - per l’adeguamento del trattamento dei dati al Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, alla Società S&L con sede a 
Ravenna, via G. Bovini 41, nella persona del professionista Dott. Mario Padroni, codice fiscale/Partita 
IVA PDRMRA64R02G184L, le cui caratteristiche risultano essere corrispondenti alle necessità di 
questa Istituzione Scolastica; 
 
2. di autorizzare la spesa complessiva €549,00(cinquecentoquarantanove/00) iva inclusa da imputare sul 
relativo capitolo dell’esercizio finanziario 2020; 
 
3. di corrispondere alla società S&L  di Ravenna per lo svolgimento del suddetto incarico nella persona 
del professionista Dott. Mario Padroni, la somma complessiva di €549,00 
(cinquecentoquarantanove/00) iva inclusa, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata 
su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 549,00 (cinquecentoquarantanove/00) iva inclusa; 
 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 
A 01 3 2 9 2020 

 
5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

                  Il Dirigente Scolastico  
 Emilio Porcaro 

 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000054 - 08/01/2020 - DD - I

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e smi e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2020-01-16T12:32:36+0100
	PORCARO EMILIO




